

Số: 30/KH-UBND

Trí Yên, ngày 23 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024**

Thực hiện công văn số 219/UBND-VX, ngày 31/01/2024 của UBND huyện Yên Dũng về việc tổ chức Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Trí Yên xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về giá trị văn hóa, lịch sử, kiến trúc nghệ thuật độc đáo của di tích quốc gia đặc biệt chùa Vĩnh Nghiêm, Mộc bản chùa Vĩnh Nghiêm được UNESCO công nhận là Di sản tư liệu ký ức thế giới khu vực châu Á - Thái Bình Dương, Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm được công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia để người dân cả nước nói chung và tỉnh Bắc Giang, xã Trí Yên, huyện Yên Dũng nói riêng về chiêm bái, từ đó nâng cao ý thức bảo tồn, giữ gìn, phát huy giá trị di tích, di sản và nâng cao ý thức làm du lịch của nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Huyện ủy, UBND huyện về phát triển du lịch.

**2. Yêu cầu**

Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, khơi dậy truyền thống và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của nhân dân trong huyện.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, địa điểm tổ chức**

a) Thời gian tổ chức

Từ ngày 21/3 đến hết ngày 23/3/2024 (tức từ ngày 12 tháng Hai đến hết ngày 14 tháng Hai năm Giáp Thìn).

Lễ khai hội vào hồi 08 giờ 30 phút ngày 21/3/2024 (tức ngày 12 tháng Hai năm Giáp Thìn).

b) Địa điểm tổ chức

Tại chùa Vĩnh Nghiêm, xã Trí Yên, huyện Yên Dũng.

**2. Các hoạt động chính**

a) Lễ khai hội (buổi sáng từ 08h 30 phút ngày 21/3/2024 - tức ngày 12 tháng Hai năm Giáp Thìn), gồm các nội dung chính sau:

- Rước lễ vật theo nghi lễ nhà chùa (lễ rước ba La).
- Dâng hương Tam bảo.

- Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Chào cờ: Quốc ca, Đạo ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc, (*đánh trống khai hội*).
- Phát biểu của Trụ trì chùa Vĩnh Nghiêm.
- Mời đại biểu thụ tiệc chay.

b) Các hoạt động tại lễ hội

- Từ ngày 21 đến 23/3/2024 (*tức ngày 12 đến 14 tháng Hai năm Giáp Thìn*):
- + Phối hợp với Sở VH TT & DL tỉnh tổ chức giải vô địch Vật dân tộc, Vật tự do cấp tỉnh.
- + Phối hợp Với Trung tâm VH TT & TT huyện tổ chức giải Kéo co cấp huyện;
- + Phối hợp Với Trung tâm VH TT & TT huyện tổ chức các trò chơi dân gian (đánh đu, bịt mắt đập niêu, đi cầu cần...);
- + Phối hợp với Chùa Vĩnh Nghiêm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ;
- + Phối hợp trưng bày Mộc bản, thuyết minh, giới thiệu về di tích, di sản;
- + Thuyết giảng Phật pháp (Nhà chùa)

### **3. Thành phần đại biểu mời dự Lễ khai hội**

a) Đại biểu huyện

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các Ban của HĐND huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức Hội trên địa bàn huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn huyện.
- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa, thông tin các xã, thị trấn.
- Đại diện Lãnh đạo Ban Giám hiệu các trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện.
- Đại diện Lãnh đạo một số doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.
- Phóng viên báo, đài huyện và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện dự đưa tin

b) Đại biểu xã

- Các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội xã; các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức.
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội xã, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các ban, ngành xã; Ban Giám hiệu các trường MN, TH, THCS xã Trí Yên; Trạm trưởng, Phó Trạm trưởng Trạm Y tế xã Trí Yên; các đồng chí nguyên Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã qua

các thời kỳ; hội hưu xã; Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trong toàn xã, đại diện một số công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.

c) Đại biểu là tăng, ni, phật tử (*chùa Vĩnh Nghiêm mời*).

#### **4. Kinh phí tổ chức lễ hội**

Kinh phí tổ chức lễ hội Do ngân sách huyện hỗ trợ và xã hội hóa.

#### **5. Công tác chuẩn bị**

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 xong trước ngày 25/02/2024.

- Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội cấp xã; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức xong trước ngày 25/02/2024.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội.

- Lập danh sách đại biểu khách mời, gửi giấy mời đại biểu dự Lễ khai hội xong trước ngày 15/03/2024.

- Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết và các văn bản liên quan.

- Dự trù kinh phí tổ chức lễ hội trình UBND huyện phê duyệt

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách lĩnh vực văn hóa thông tin)**

Chủ trì, Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và các văn bản liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024; Phối hợp tham mưu thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên Tiểu ban giúp việc cho Ban Tổ chức các hoạt động Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền trực quan thông qua pa nô, băng rôn, phướn về lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

Chủ trì, phối hợp với nhà chùa, công an xã, ban chỉ huy quân sự xã thực hiện cấm cờ tổ quốc, cờ hội, cờ hồng kỳ, cờ Phật giáo trên tuyến đường 299 B từ chùa Vĩnh Nghiêm đi Đèo Rẻ đến trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trí Yên, tuyến đường nhánh từ đường Tây Yên Tử về chùa Vĩnh Nghiêm (địa phận xã). Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền; tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trước, trong những ngày diễn ra Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan thực hiện trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức lễ khai hội; Tổng hợp báo cáo tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện báo cáo Đảng ủy, UBND xã xem xét giải quyết và báo cáo UBND huyện theo quy định.

#### **2. Công an xã - Ban chỉ huy quân sự xã**

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông, phòng, chống cháy, nổ trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã và tại khu vực chùa Vĩnh Nghiêm trong thời gian diễn ra lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Bộ trí cán bộ, chiến sĩ, công an viên, thôn đội trưởng phối hợp trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ tại khu vực chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Phối hợp bộ trí khu vực đỗ xe, phân luồng xe ra vào của các đại biểu và du khách, tránh ùn tắc và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên tuyến đường 299b, 293 (địa phận xã) trong thời gian diễn ra lễ hội đặc biệt là trong thời gian diễn ra Lễ khai hội.

Phối hợp với Hội cựu chiến binh lập phương án cụ thể xuyên suốt những ngày diễn ra lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm.

Phối hợp với công chức VH-XH, chùa Vĩnh Nghiêm và các đơn vị có liên quan thực hiện trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức lễ khai hội và cấm cò tổ quốc, cò hội, cò hồng kỳ, cò Phật giáo trên tuyến đường 299 B từ chùa Vĩnh Nghiêm đi Đèo Rẻ đến trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trí Yên, tuyến đường nhánh từ đường Tây Yên Tử về chùa Vĩnh Nghiêm (địa phận xã).

### **3. Công chức địa chính xây dựng – môi trường**

Thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại địa phận xã, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại tuyến đường 299b, 293, khu vực chùa Vĩnh Nghiêm trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội năm 2024.

Phối hợp với chùa Vĩnh Nghiêm, các cơ quan, đơn vị liên quan cải tạo, sửa chữa hệ thống nhà vệ sinh trong khuôn viên chùa và các nhà vệ sinh lưu động.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí bãi đỗ xe của đại biểu và du khách, Xây dựng phương án, thực hiện cải tạo bãi đỗ xe.

Phối hợp với các ngành có liên quan bố trí lực lượng trông, giữ xe miễn phí cho đại biểu, lực lượng cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia phục vụ trong những ngày diễn ra lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm; trông, giữ xe phục vụ nhân dân. phối hợp với Phòng Quản lý đô thị xây dựng sơ đồ quy hoạch vị trí bán hàng của nhân dân đảm bảo mỹ quan, phù hợp với không gian của lễ hội; dựng một số ki-ốt để nhân dân đăng ký bán hàng, trưng bày sản phẩm trong suốt thời gian diễn ra lễ hội. Quản lý chặt chẽ việc trông, giữ xe của du khách, việc bán hàng của nhân dân trong khu vực đã được quy hoạch, không để lấn chiếm các vị trí nằm ngoài quy hoạch.

### **4. Công chức Tài chính – kế toán**

Phối hợp với các ngành, cán bộ có liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng dự trù kinh phí trình UBND huyện phê duyệt, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024; hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

### **5. Cán bộ quản lý đài truyền thanh xã**

Thực hiện tiếp âm, tiếp sóng tuyên truyền về các hoạt động lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 gắn với tuyên truyền, quảng bá du lịch của huyện và giá trị di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật chùa Vĩnh Nghiêm, Mộc bản, Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm trên hệ thống loa truyền thanh của xã và hướng dẫn tuyên truyền trên hệ

thông truyền thanh các thôn trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

### **6. Hiệu trưởng 3 nhà trường**

Lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên để tham gia phục vụ tại lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024 (mỗi trường 10 người), phối hợp với ban tổ chức lễ hội, chùa Vĩnh Nghiêm trong công tác lễ tân, tiếp khách trong những ngày diễn ra lễ hội.

Trường trung học sơ sở: Bố trí học sinh và phân công giáo viên quản lý số học sinh tham gia để phối hợp với lực lượng đoàn viên, thanh niên tổng vệ sinh trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội tại khu vực chùa Vĩnh Nghiêm, đoạn đường từ cổng Mân đến chùa Vĩnh Nghiêm, đoạn đường từ Đèo Rẻ đến trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trí Yên.

### **7. Trạm y tế xã**

Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu và khách mời tham dự trong những ngày diễn ra Lễ hội; chuẩn bị cơ sở thuốc và các điều kiện cần thiết khác, phân công cán bộ thường trực tại khu vực tổ chức lễ hội.

Đảm bảo vệ sinh ATTP, tổ chức phun thuốc diệt trùng tại khu vực xung quanh Chùa Vĩnh Nghiêm trước và sau lễ hội.

### **8. Đề nghị chùa Vĩnh Nghiêm**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt các hoạt động lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị khảo sát địa điểm, đảm bảo mặt bằng để lắp dựng sân khấu, bố trí chỗ ngồi của đại biểu trong ngày diễn ra lễ khai hội.

Chủ trì, Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, UBND xã trong việc xây dựng các tài liệu, ấn phẩm; trưng bày, giới thiệu Mộc bản, quảng bá các giá trị lịch sử, văn hóa, kiến trúc nghệ thuật độc đáo của chùa Vĩnh Nghiêm; xây dựng các cụm loa tuyên truyền về giá trị của di tích, Mộc bản, nội quy khu di tích trong thời gian diễn ra lễ hội.

Phối hợp với UBND xã trong việc khảo sát vị trí, xây dựng nội quy khu di tích; cấm cờ hội, hồng kỳ, cờ Phật giáo trên tuyến đường từ Đèo Rẻ đến trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trí Yên, tuyến đường nhánh từ đường Tây Yên Tử về chùa Vĩnh Nghiêm; thực hiện công tác vệ sinh môi trường...

### **9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các hội xã hội - nghề nghiệp**

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung các hoạt động trong lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024, đặc biệt là các hoạt động diễn ra trên địa bàn xã; tuyên truyền về giá trị của di tích, Mộc bản, Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm.

- **Đoàn thanh niên:** Phối hợp với trường THCS, Huyện đoàn bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh tổ chức dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội tại khu vực chùa Vĩnh Nghiêm, đoạn đường từ cổng Mân đến chùa Vĩnh Nghiêm, đoạn đường từ Đèo Rẻ đến trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trí Yên.

Bố trí lực lượng 20 đoàn viên thanh niên tình nguyện tại cơ sở, phối hợp với công an xã tham gia hỗ trợ, phân luồng, hướng dẫn khu vực đỗ xe đại biểu và phục vụ các hoạt động tổ chức Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Phối hợp với Huyện đoàn, chùa Vĩnh Nghiêm và các cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát vị trí, xây dựng nội quy khu di tích tại chùa Vĩnh Nghiêm.

- **Hội cựu chiến binh xã:** Chỉ đạo lực lượng an ninh tự quản các thôn phối hợp với công an xã, ban chỉ huy quân sự xã, các ngành, đơn vị, cơ quan chuyên môn của huyện trong việc đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

- **Hội nông dân, hội liên hiệp phụ nữ xã:** Huy động các hội viên (mỗi thôn 10 người) tham gia thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, vệ sinh trước, trong và sau lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

- **Hội người cao tuổi, Hội hưu xã:** Phối hợp với ban tổ chức và các tiểu ban tổ chức thực hiện tốt công tác lễ tân, đón tiếp khách mời, phối hợp với chùa Vĩnh Nghiêm và các tiểu ban tổ chức bố trí địa điểm sinh hoạt cơm cho các đại biểu khách mời.

#### **10. Ban quản lý các thôn trong toàn xã**

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thôn quản lý; vận động nhân dân treo cờ tổ quốc tại hộ gia đình trước, trong những ngày diễn ra lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

Các thôn: Sơn Thượng, Nam Bắc Thành, Đức Thành, Long Khánh (Thuộc 3 La) phối hợp với Ban tổ chức lễ hội, chùa Vĩnh Nghiêm lựa chọn con người, cơ sở vật chất làm tốt công tác phần lễ rước 3 La tại lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024.

*(Lưu ý: Các thôn chủ động liên hệ với nhà chùa mượn các vật dụng cần thiết để tổ chức phần lễ),*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- TT UBND huyện (b/c);
- Phòng VHHT, Trung tâm VHHT,
- Ban QLDTLS huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Thành viên BTC (t/h);
- Lưu: VT, VH xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Điển**